
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sillavengo.  Responsabile Procedimento: Galdini Corrado  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Pag. 1 di 2 

UNIONE BASSA SESIA 
Casaleggio Novara – Castellazzo Novarese - Sillavengo  

Via Umberto I, 5 - 28060 Casaleggio Novara (NO) 
Telefono: (+39) 0321.839132 - Email: segreteria@unionebassasesia.it - PEC: unionebassasesia@pcert.it 

Codice fiscale: 94039360030 - Partita Iva: 01921640031 
 

COMUNE DI SILLAVENGO 

 
DETERMINAZIONE N° 3 del 22/01/2024 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023 E ART. 192 DEL 

DLGS N. 267/2000. 

IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI 

SOLIDI URBANI PER L'ANNO 2024.            
 

Il sottoscritto dott. Ing. CORRADO GALDINI, Responsabile del Servizio in Area Tecnica come da 

Provvedimento del Presidente dell’Unione “Bassa Sesia” N° 5 del 04/01/2023, ai sensi dell’art. 29 del vigente 

Statuto dell’Unione. 

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO l’art. 183 del D.lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 
 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n° 26 del 06/12/2023 con cui è stato approvato il bilancio previsionale 

2024/2026;  
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016); 

 
VISTO il regolamento per l’acquisizione dei beni e servizi in economia, approvato dall’Unione Bassa Sesia 

con deliberazione del C.U. n. 5/2007, art. 7, in mancanza di analogo regolamento comunale; 
 

VISTA la necessità di procedere ad assumere idoneo impegno di spesa per i servizi di raccolta, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani, svolti in regime di privativa dalla società in house Consorzio di 
Bacino Basso Novarese C.B.N. con sede in Novara, Via Socrate 1;  

 
DATO ATTO che gli incarichi affidati a società in house sono esenti da CIG (faq AVCP A12);  

 
VISTA la disponibilità economica al codice 09031 cap. 5800 del bilancio 2024-2026 esercizio 2024;  
 

DETERMINA 
 
1) In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione e di considerare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai 
sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

2) di dare atto che per l’anno 2024 i servizi di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed 
assimilati saranno svolti in regime di privativa dalla società in house Consorzio di Bacino Basso 
Novarese C.B.N. con sede in Novara, Via Socrate 1;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sillavengo.  Responsabile Procedimento: Galdini Corrado  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Pag. 2 di 2 

3) di impegnare a tal proposito la somma di € 75.000,00 appositamente allocata al codice 09.03.1 cap. 
5800 del bilancio 2024-2026 esercizio 2024;  

4) Di dare atto, sulla scorta della attestazione del responsabile del servizio finanziario, che, ai sensi del 
comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

5) Di dare atto che l’obbligazione giuridica derivante dal presente atto sarà perfezionata entro la fine del 
corrente esercizio finanziario. 

6) Di formalizzare l’affidamento del presente incarico, mediante corrispondenza commerciale, secondo 
quanto disposto dall’art. 17 del D.Lgs. n° 36/2023; 

7) Di dare atto che al termine dell’incarico l’aggiudicatario provvederà all’emissione della relativa fattura 
elettronica al seguente soggetto giuridico: Sillavengo - Via Nazario Sauro n.24, 28060 Sillavengo 
(NO), Codice fiscale: 80005290038 e Partita Iva: 00493470033 – codice univoco UFXI14 

8) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile a copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7,8,9, del TU Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

9) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 
“Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di questo ente, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 e 
dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.lgs n. 50/2016.   

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Ing. Galdini Corrado 

 


